MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTACAMPUS BRAGANÇA PAULISTA
DIRETORIA ADJUNTA EDUCACIONALDIRETORIA ADJUNTA EDUCACIONAL

OFÍCIO Nº 55/2024 - DAE-BRA/DRG/BRA/IFSPOFÍCIO Nº 55/2024 - DAE-BRA/DRG/BRA/IFSP

Bragança Paulista, 24 de junho de 2024

Assunto: ALTERAÇÃO DOS CALENDÁRIOS ACADEMICOS-ADMINISTRATIVOS 2024

O DIRETOR ADJUNTO EDUCACIONAL DO CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA, nomeado pela Portaria Nº 1931, de

31 de maio de 2019, comunica alterações provisórias nos Calendários Acadêmicos 2024.

Calendário Cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio

1º Bim 2024 (45 dias)

25/06 – Encerramento da Greve

26/06 – Retomada das Aulas (continuação do 1º Bim 2024)

28/06 - Encerramento do 1º bimestre

2º Bim 2024 (42 dias)

01/07 - Inicio do 2º bimestre

15 a 29/07 – Férias Docentes e Discentes (Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010.)

30/07 – Retomadas das Aulas (continuação do 2º Bim 2024)

03/09 - Encerramento do 2º bimestre

3º Bim 2024 (42 dias)

04/09 - Inicio do 3º bimestre

26/10 - Encerramento do 3º bimestre

4º Bim 2024 (42 dias)

29/10 - Inicio do 4º bimestre

19/12 - Encerramento 4º Bimestre

Calendário do Curso Téc. Conc./Sub, Cursos Superiores e Cursos de Pós-Graduação

1º Sem 2024 (40 dias)
25/06 – Enceramento da Greve

26/06 - Retomada das Aulas (continuação do 1º Sem 2024)

15 a 29/07 – Férias Docentes e Discentes (Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010.)

30/07 – Retomadas das Aulas (continuação do 1º Sem 2024)

24/08 - Encerramento do 1º Sem 2024

27/08 a 30/08 - Rematrícula / Matrícula em DPs

2º Sem 2024 (88 dias)
02/09 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo de 2024) / Recepção dos alunos

21/12 - Encerramento do 2º semestre letivo

Os sábados e os pontos facultativos serão dias letivos, visando a recuperação da carga horária, considerando o mínimo

anual/semestral previsto nos Projetos Pedagógicos de Cursos (PPCs),

As demais atividades e eventos dos Calendários Acadêmicos e Administrativos de 2024 serão agendados após as orientações da

PRE.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

<Assinado Eletronicamente>

Prof. André Marcelo Panhan

Diretor Adjunto Educacional

IFSP-BRA

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Marcelo PanhanAndre Marcelo Panhan, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-BRADIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-BRA, em 24/06/2024 17:25:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/06/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

762855
991920d855

OFÍCIO Nº 55/2024 - DAE-BRA/DRG/BRA/IFSPOFÍCIO Nº 55/2024 - DAE-BRA/DRG/BRA/IFSP

OFÍCIO Nº 55/2024 - DAE-BRA/DRG/BRA/IFSPOFÍCIO Nº 55/2024 - DAE-BRA/DRG/BRA/IFSP

AVENIDA MAJOR FERNANDO VALLE, 2013, JARDIM SÃO MIGUEL, BRAGANÇA PAULISTA / SP, CEP 12903-000AVENIDA MAJOR FERNANDO VALLE, 2013, JARDIM SÃO MIGUEL, BRAGANÇA PAULISTA / SP, CEP 12903-000

	Documento assinado eletronicamente por: